
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. 

Materiál je publikován pod licencí Creative Commons  
 

 

 

DUM 04 téma: Akční dotazy v MS Access 
ze sady: 3 tematický okruh sady: Databáze 
ze šablony: 07 - Kancelářský software určeno pro: 2. ročník 
vzdělávací obor: 18-20-M/01  Informační technologie  
vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 
číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0066 

anotace: 
Pracovní list s výkladem tvorby akčních dotazů a návodem k jejich vytváření. 
Inovativně lze materiál použít i pro e-learning. Dotazy jsou koncipovány pro 
vytváření ve cvičné databázi MS Access Northwind. Součástí materiálu je 
databáze Northwind i Northwind2 s vyřešenými dotazy. 

metodika: viz metodický list VY_32_INOVACE_07304ml.pdf 
datum tvorby: 2. dubna 2013 

Základní typ dotazu- Akční dotaz: 

• Akční dotazy – slouží k úpravě dat; akční dotaz je proveden až po kliknutí na ikonu . 

Vytvářecí

 

- data splňující zadaná kritéria vloží do tabulky 

Přidávací

 

– sloučí data ze dvou tabulek; je založen na nové tabulce (odkud má 
vzít data) a v řádku připojit se vybere cílová tabulka (kam se mají 
zapsat). Při přidávání dat je třeba dát pozor na kompatibilitu 
jednotlivých polí (stejný datový typ polí!!!). Pokud je v cílové 
tabulce pole navíc, u připojených dat zůstane prázdné. Pokud 
původní tabulka obsahuje pole, které v cílové tabulce není, data se 
nikam nezapíšou. Po připojení dat zůstává zdrojová tabulka beze 
změny.  

Odstraňovací

 

– data splňující zadaná kritéria odstraní z tabulky 

Aktualizační

 

– změní data v daném poli podle vzorce v poli Aktualizovat. 
Návrhový pohled dotazu před spuštěním ukáže jen pole s měněnou 
hodnotou. 

 



VY_32_INOVACE_07304dum_ - strana 2 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. Material je 

publikován pod licencí Creative Commons   
 

Tvorba akčního dotazu 

• Dotaz se tvoří z návrhového zobrazení dotazu, kde po jeho otevření je dostupná karta 
Návrh se skupinou Typ dotazu, kde typ dotazu je určen po kliknutí na příslušnou 
ikonu.  

 

• Tvorba dotazů bude procvičována na ukázkové databázi MS Access Northwind. Před 
tvorbou dotazů je třeba znát uspořádání databáze (karta Databázové nástroje ikona 
Relace) a obsah dat v jednotlivých tabulkách. 

• Před vlastní tvorbou dotazu je nutné vědět, na co se ptáme, a ve kterých tabulkách jsou 
hledaná data uložená. 

• Před spuštěním aktualizačních dotazů je vhodné databázi zazálohovat. 

Vytvářecí 

Přidávací 

Aktualizační Odstraňovací 



VY_32_INOVACE_07304dum_ - strana 3 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. Material je 

publikován pod licencí Creative Commons   
 

Dotaz 17 (Vytvářecí): Vyhledejte všechny objednávky za rok 1997 a vytvořte z nich tabulku 
Objednávky 1997. (zapište si celkový počet záznamů a počet záznamů 
v roce 1997). 

Řešení dotazu 17: 

a) Vytvořte výběrový dotaz obsahující všechna pole tabulky Objednávky. Do pole 
DatumObjednávky vložte kritérium, pro zobrazení objednávek roku 1997. Zobrazte 
dotaz v tabulkovém zobrazení a zapište si hodnotu počtu záznamů. 

b) Přepněte dotaz zpět do návrhového zobrazení a na panelu nástrojů klikněte na ikonu 

Vytvořit tabulku .  
c) Do okna Vytvořit tabulku vepište do pole Název tabulky jméno pro nově vytvořenou 

tabulku a potvrďte OK. Tabulku budete ukládat v aktuální databázi, proto 
ponechejte zaškrtnuté políčko Aktuální databáze. 

 

 

Kliknutím na ikonu Spustit  je spuštěn vytvářecí dotaz. Ještě před jeho provedením 
se objeví hlášení o chystané změně v databázi, které nabízí jak možnost zastavení akce 
kliknutím na tlačítko Ne, tak potvrzení akce kliknutím na tlačítko Ano.  



VY_32_INOVACE_07304dum_ - strana 4 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. Material je 

publikován pod licencí Creative Commons   
 

 
Po potvrzení spuštění dotazu se mezi tabulkami databáze objeví nová tabulka. 

 

Obdobně postupujte při vytváření dalších akčních dotazů. 

Dotaz 18 (Odstraňovací): Vyhledejte všechny objednávky za rok 1997 a z tabulky Objednávky 
je odstraňte.  

Dotaz 19 (Přidávací): Vložte data z tabulky Objednávky1997 do tabulky Objednávky. 
(Dotaz založte na tabulce Objednávky1997. Po provedení dotazu 
zkontrolujte celkový počet objednávek, který by měl být stejný jako 
před provedením dotazu 18.) 



VY_32_INOVACE_07304dum_ - strana 5 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. Material je 

publikován pod licencí Creative Commons   
 

Dotaz 20 (Aktualizační): Zdražte dopravu o 10 %. 

Řešení: Vytvořte nejprve výběrový dotaz zobrazující z tabulky Objednávky pole 
Dopravné. Tabulkové zobrazení výběrového dotazu pro pole dopravné: 

 

Kliknutí na ikonu  zobrazí v dotazu nový řádek, do kterého se vepíše 
vzorec: 

 



VY_32_INOVACE_07304dum_ - strana 6 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. Material je 

publikován pod licencí Creative Commons   
 

Po spuštění dotazu tabulkové zobrazení ukáže aktualizované hodnoty: 

 

Dotaz 21: Zvolte vhodný typ dotazu pro nastavení pole Nákup ukončen 
u výrobků od dodavatele Exotic Liquids. 

  



VY_32_INOVACE_07304_dum - strana 7 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Kateřina Raichová. 

Materiál je publikován pod licencí Creative Commons  
 

Zdroje: 

Archiv autora 

 

 


